
CADERNO 14  7QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555882

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
9-017/2013. Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 
aquisição de combustíveis e óleos lubrificantes, a fim de atender 
as necessidades da Secretaria Municipal Administração e Tesouro 
e demais secretarias vinculadas e não ordenadoras de despesas, 
e também Secretarias de Educação, de Saúde e de Assistência 
Social, conforme condições, quantidades e especificações 
constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital; Abertura: 
30/07/2013 às 09 h; Edital: O Edital encontra-se disponível na 
sala da CPL, no Prédio da Prefeitura, sito à Avenida Cronge da 
Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. Campos, Bairro Comercial, 
CEP: 68.445-000; Valor do Edital: R$ 50,00 (cinquenta reais)
Waldemar Nery Jr - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555726

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FUNDEB.
Publica o contrato firmado com a empresa A de A de Prado 
Comercio - ME, contrato nº 20139136, valor de R$ 114.987,70 
(cento e quatorze mil novecentos e oitenta e sete mil e setenta 
centavos), Publica o contrato firmado com a empresa A R S Pego 
- ME, contrato nº 20139138, valor de R$ 289.820,00 (duzentos 
e oitenta e nove mil oitocentos e vinte reais), Publica o contrato 
firmado com a empresa J B A Vieira - ME, contrato nº 20139139, 
valor de R$ 78.500,00 (setenta e oito mil e quinhentos reais). 
Objeto: fornecimento de material elétrico e expediente, para a 
manutenção do ensino fundamental, infantil, Programa EJA, e 
Secretaria e fornecimento de peças para manutenção de veículos 
do transporte escolar Conforme P. Presencial nº 9/2013-00039.
Publica o contrato firmado com a empresa L V L Material de 
Construção Comercio e Indústria Ltda. - ME, contrato nº 
20139131, valor de R$ 220.950,00 (duzentos e vinte mil 
novecentos e cinquenta reais), Publica o contrato firmado 
com a empresa Carbomê Comercio Ltda. - EPP, contrato nº 
20139132, valor de R$ 149.100,00 (cento e quarenta e nove 
mil e cem reais), Publica o contrato firmado com a empresa J 
C Oliveira Comercio - ME, contrato nº 20139133, valor de R$ 
23.050,00 (vinte e três mil e cinquenta centavos), Publica o 
contrato firmado com a empresa V M Lima e Cia Ltda. - ME, 
contrato nº 20139134, valor de R$ 7.135,00 (sete mil cento e 
trinta e cinco reais). Objeto: fornecimento de material hidráulico, 
construção para manutenção de Unidades Escolar e peças de 
motocicletas para manutenção de motocicletas da supervisão 
escolar Conforme P. Presencial nº 9/2013-00042.
Publica o contrato firmado com a empresa E P Saraiva - 
ME, contrato nº 20136008, valor de R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais). Objeto: Consultoria técnica com treinamento e 
aperfeiçoamento de pessoal e fornecimento de Licença de 
Uso de Software (programa de computador) para gestão 
administrativa e acadêmica das escolas da rede municipal de 
ensino administradas pela SEMED, denominado gestor escolar, 
composto de arquivos digitais executáveis estáticas e de banco 
de dados a serem utilizados nas escolas e departamentos 
que a contratante julgar necessário para melhor atendimento 
dos seus munícipes e proporcionar maior rapidez, eficiência e 
segurança no atendimento, armazenamento e processamento 
das informações. Conforme Inexigibilidade nº 6/2013-00008.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO CULT. E DESPORTO.

Publica o contrato firmado com a empresa A de A de Prado 
Comercio - ME, contrato nº 20139135, valor de R$ 7.662,30 (sete 
mil seiscentos e sessenta e dois reais e trinta centavos), Publica 
o contrato firmado com a empresa A R S Pego - ME, contrato nº 
20139137, valor de R$ 13.680,00 (treze mil seiscentos e oitenta 
reais). Objeto: fornecimento de material elétrico e expediente, 
para a manutenção do ensino fundamental, infantil, Programa 
EJA, e Secretaria e fornecimento de peças para manutenção 
de veículos do transporte escolar. Conforme P. Presencial nº 
9/2013-00039.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA E DESPORTO/FUNDEB.

Publica o PREGÃO P. Nº 9/2013-00053, abertura 30/07/2013, 
ás 08hs30min, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 
10 de maio nº 263, centro, Objeto: Serviço de mecânica para 
centrais de ar, refrigeradores e motocicletas e parte elétrica de 
veículos automotivos para manutenção do ensino Fundamental, 
Infantil, EJA, Secretaria e supervisão Escolar.
Publica o PREGÃO P. Nº 9/2013-00054, abertura 30/07/2013, 
ás 10hs00min, local sede do Poder Executivo, localizada na 
Rua 10 de maio nº 263, centro, Objeto: Fornecimento de peças 
para manutenção de refrigerador, centrais de ar e veículos parte 
elétrica e cartuchos e toner novos e recargas, para manutenção 
do Ensino Fundamental, Infantil, EJA, Secretaria e Supervisão 
Escolar.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
Publica errata na publicação da Edição nº 32.393 do Diário Oficial 
do dia 09 de maio de 2013. Onde se lê conforme dispensa de 
Licitação nº 7/2013-00017. Leia-se conforme Inexigibilidade nº 
6/2013-00008. Rurópolis – 16/07/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555751

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA-PA através 
da Prefeitura Municipal de Tailândia torna público o resultado do 
julgamento do processo licitatório Pregão Presencial para 
Registro de Preço Nº 9/2013-070601. Realizado no dia 
01/07/2013 sendo vencedoras as firmas: Gomes e nascimento 
LTDA, MARINO JOSE HERMANN – ME,HELIO HACMANY SILVA 
FARIAS  - ME, cujo resultado foi homologado pela Prefeitura 
Municipal de Tailândia.
Tailândia-Pa, 10 de Julho 2013.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES
Presidente da CPL
AVISO DE EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO E 
CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2013-070601 
Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e Outros.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços  de manutenção preventiva , corretiva e instalação de 
ar condicionado, centrais de ar, bebedouros, fogões, freezer, 
geladeiras, lavadoras de roupa, liquidificadores e ventiladores. 
Data da assinatura da Ata de registro de preço e do contrato: 
10/07/2013. Ata de registro de preço nº 20130164 Contrato 
nº. 20130165, Gomes e Nascimento LTDA, Valor R$ 34.180,00, 
Contrato nº. 20130166; Marino Jose Hermann-Me, Valor R$ 
8.810,00, Contrato nº. 20130167. Holio Hacmany Silva farias - 
ME, Valor R$ 2.962,45, contrato:20130168, Holio Hacmany Silva 
farias - ME, Valor R$34.043,81,  Vigência: 12 meses.
Tailândia-Pa, 10 de julho 2013. .
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES
Presidente da CPL
Prefeitura Municipal de Tailândia

DECRETO N° 253, DE 11 DE JULHO DE2013. Declara a 
utilidade pública, para fins de desapropriação, o imóvel 
que especifica.O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA – 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições que lhe confere 
a art. 87, inciso I, IX, X e 118, inciso I,  “h” e “j”, ambos da 
Lei Orgânica do Município, Decreto-Lei n°3.365/1941, Lei n° 
9.785/1999, bem como contido no processo n°20133001158.
DECRETA:Art. 1° - Fica declarado de utilidade pública, para 
fins de desapropriação, a área medindo 4,856 (quatro vírgula 
oitocentos  e cinqüenta  e seis) hectares, parte integrante do 
imóvel localizado  na PA-150, fazenda mocorongo, I, s/n, zona 
rural, neste município, com área total de 108,4082 ( cento e 
oito virgula quatrocentos e oito) hectares,  de propriedade 
do Sr. FLÁVIO CLEBER COSTA DO AMARAL. Art. 2 - A 
desapropriação a que se refere o artigo anterior destina-se  a 
implantação de um aterro sanitário, para atender a demando de 
Resíduos Sólidos no Distrito dos Palmares, neste Município.Art. 
3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, Estado do 
Pará, 11 De Julho de 2013.
ROSINEI PINTO DE SOUZA
Prefeito Municipal de Tailândia

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555826

O Município de Melgaço/PA, sito a Av. Senador Lemos, 213, 
Centro, CNPJ 04.876.470/0001-74, torna público que requereu 
junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA, a Licença 
Prévia (LP) e Licença de Instalação (LI) para perfuração de poços 
do Sistema de Abastecimento de Água, na Sede deste Município 
– Processo 21228/2013. Melgaço/PA, 16 de julho de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
O Município de Melgaço/PA, sito a Av. Senador Lemos, 213, 
Centro, CNPJ 04.876.470/0001-74, torna público que requereu 
junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente – SEMA, a 
Outorga Prévia de Uso de Água Subterrânea para o Sistema de 
Abastecimento de Água, na Sede deste Município – Processo 
21234/2013. Melgaço/PA, 16 de julho de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555840

Extrato de Editais. Pregão Presencial 044/2013–PMB–PP-
SRP Registro de Preços para a Eventual Contratação de Pessoa 
Jurídica objetivando a Aquisição de Material de Copa e Cozinha 
para Atender a Secretaria Municipal de Educação e Fundo. Ab: 
31/07/2013 às 08hs. Pregão Presencial 045/2013–PMB–PP-SRP 
Registro de Preços para a Eventual Contratação de Pessoa Jurídica 
para Aquisição de Material de Higiene e Limpeza, para atender 
a Secretaria Municipal de Educação e Fundo. Ab: 01/08/2013 
às 08hs. Pregão Presencial 046/2013–PMB–PP-SRP Registro 
de Preços para a Eventual Contratação de Pessoa Jurídica para 
Aquisição de Material de Expediente, para atender a Secretaria 
Municipal de Educação e Fundo. Ab: 02/08/2013 às 08hs. 
Editais disponíveis das 07:30 às 13:30Hs na Sede da Prefeitura 
Municipal de Bragança, Sito à Av. Marechal Floriano Peixoto, n° 
1750, Altos, Centro. Yure Moitinho Bonfim – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PP.2013.003.PMA.SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555841
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2013.003.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação - SEMED/Prefeitura 
Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: Aquisição de Utensílios de Cozinha e Kit de 
Merenda Escolar, para atender às necessidades das Escolas da 
Rede Municipal de Ensino de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 30 de Julho de 2013, 
às 10h00min, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08h00min as 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone: (91) 3073-2131.
Ananindeua/PA, 10 de julho de 2013.
Priscilla Mendes
Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555861

AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/13/
CPL//PMM, tipo Menor Preço POR ITEM Data do certame: 
29/07/2013 às 10h00 min horário de Brasília. Objeto: aquisição 
de Eletrodoméstico, requisitado pela Assessoria de Comunicação. 
Integra do Edital disponível na Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298  das 08h00min às 
14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.Lucimar 
da Conceição - Pregoeira.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 050/2013/CPL/PMM, tipo 
Menor Preço. Data do certame: 30/07/2013 às 90h00 min horário 
de Brasília. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição 
de equipamentos de proteção individual – EPI’s para a Fundação 
Casa da Cultura de Marabá - FCCM. Recurso Financeiro: Erário 
Municipal/Convênio VALE. O Pregoeiro.
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 051/2013/CPL/PMM, tipo 
Menor Preço. Data do certame: 29/07/2013 às 10h00 min 
horário de Brasília. Objeto: Registro de preços para eventual 
aquisição de mobiliário escolar, requisitado pela Secretaria de 
Municipal de Educação. Recurso Financeiro: Erário Municipal/
Salário Educação. Integra dos Editais disponíveis no sítio www.
comprasnet.gov.br ou sala da CPL/PMM, Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá(PA). Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min às 
14h00min, e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 150/2012-SEMED/PMM, 
Pregão Nº 089/2012/CPL/PMM forma Eletrônica, Objeto: Locação 
de veiculo para transporte de merenda escolar. Contratado: CRS – 
Comércio Representações e Serviços Ltda. Valor R$ 198.999,96, 
assinatura 20/09/2012.  Vigência de 12(doze) meses a partir da 
assinatura. Secretário de Educação.

NAZARÉ COMERCIAL DE ALIMENTOS E MAGAZINES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555452

Nazaré Comercial de Alimentos e Magazines Ltda., 
estabelecido à Tv. Quatorze de Março nº 1670, CNPJ nº 
05.205.463/0001-03 e Inscrição Estadual nº 15.075.376-4, 
comunica à Secretaria da Receita  Federal do Brasil, Secretaria 
Executiva da Fazenda  e demais autoridades a quem interessar 
possa, que no dia 12.07.2013, verificou-se que foi extraviado o  
lacre nº 198050, da impressora fiscal Bermatech, modelo MP-
2100TF, ano de fabricação 2011, série BE051175610000118634, 
ECF 080, não tendo o mesmo valor legal para quem estiver de sua 
posse. Boletim de ocorrência Policial nº 00002/2013.014935-8
Belém, 15 de Março de 2013
Nazaré Comercial de Alimentos e Magazines Ltda.

SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO CULTURA E 
TECNOLOGIA DA AMAZÔNIA S/A

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555509
Sociedade de Educação Cultura e Tecnologia da Amazônia S/A 
CNPJ 05.074.526/0001-30. Extrato da Ata de AGO realizada  
22/05/2012, ás 08:0h, na sede social da empresa. Mesa: Celso 
Silveira Mello Filho – Presidente; Marcelo Carmelengo Barboza 
–Secretário. Deliberações:a) Aprovação das contas da Diretoria, 
dos Balanços Patrimoniais e  suas  Demonstrações  Financeiras,  
findos  em  31/12/2010  e 31/12/2011,  conforme   determina  a   
lei. Jucepa nº 20000356258 em 09/07/2013.


